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Abstrakt
Tato bakalářská práce je případovou studií, která se zabývá procesem prevence

dětské obezity pomocí výživy na nižším stupni víceletých gymnázií a problémy v tomto

procesu, přičemž dětská obezita je zde vnímána jako problém veřejného zdraví.

Opírá se o teoretická východiska z oblasti veřejné politiky – proces implementace

a význam aktérů na pozici street-level byrokratů a determinantů nadváhy a obezity, kde

právě výživa hraje klíčovou roli. K naplnění cílů práce je použita institucionální analýza

stávajícího legislativního a institucionálního rámce a rozhovory s aktéry vzdělávací

politiky na pozici street-level byrokratů. Z výsledků analýzy vyplývá, že

na institucionální úrovni je problém dětské obezity vnímán závažně a existuje množství

doporučení, jak přispět k jeho řešení, nicméně v procesu implementace těchto řešení

jsou značné mezery. Školy svou roli v ovlivňování stravovacích návyků svých žáků

značně podceňují a odpovědnost za tuto sféru výchovy delegují z převážné většiny

na rodinu, případně pouze na školní jídelnu.

Abstract
This bachelor thesis is a case study of how the childhood obesity prevention with

nutrition process is applied on grammar schools and what are the problems in this

process, while the childhood obesity is viewed as a public health problem in this thesis.

It is based on theoretical basis from public policy – implementation process and

importance of street-level bureaucrats and overweight and obesity determinants where

the nutrition plays the key role.

To fulfil the goals of the thesis, there was used the institutional analysis of current

legislative and institutional frame and interviews with street-level bureaucrats of

educational policy. The results show that on institutional level, the childhood obesity

problem is taken seriously and there are many suggestions of how to work on its‘

solution, however, the implementation of these solutions is on considerably worse level.

The schools greatly underestimate their possible influence on nutrition habits of their

students and they delegate all the responsibility of this part of education on family or

only the school canteen itself.
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Úvod

Jako „obezitu“ neoznačujeme pouze nadváhu či vyšší podíl tělesného tuku, ale

stav, kdy procento tuku v těle jedince přesáhne hranici, za kterou již dotyčného ohrožuje

na zdraví, či dokonce na životě. Obezita se dnes často označuje jako epidemie třetího

tisíciletí, což rozhodně není nadnesené, uvážíme-li, že jí trpí více než 10 % dnešní

dospělé populace a 65 % světové populace žije v zemích, kde jsou obezita a nadváha

(a nemoci s ní spojené) příčinou více úmrtí, než podváha a nedostatečná výživa. [WHO,

2014]

Právě množství zdravotních komplikací, které obezita způsobuje (kardiovaskulární

onemocnění, cukrovka, nemoci kosterní soustavy atd.) a náročnosti jejich eliminace či

alespoň zmírnění, z ní činí jeden z nejzávažnějších problémů dnešní doby, co se (nejen)

zdravotní politiky týká.

Ještě větší problém pak představuje obezita u dětí – dětství je dobou, kdy si utváříme

hodnoty a návyky, které si s sebou neseme po celý život. Ti, kteří se s obezitou potýkali

už v tomto věku, zůstali velmi často obézní i v dospělosti a bylo u nich prokázáno

riziko mortality na onemocnění spojená s obezitou (především kardiovaskulární

choroby) o 50-80 % vyšší, než u jedinců, kteří obezitou netrpěli. [INSERM, 2000, in:

Tláskal, 2013] Obezita je nemocí, kde dědičnost hraje nezanedbatelnou roli – potomek

obézních rodičů má až 80% šanci, že bude obezitou trpět také, právě kvůli přebírání

nezdravých návyků svých rodičů. [Lisá, Kňourová, Drozdová, 1990]

Vzhledem k tomu, že nejúčinnějším prostředkem boje proti obezitě je její prevence,

která leží zejména v oblasti dostatečné fyzické aktivity a správné výživy, hraje zde

vedle vlivu rodiny klíčovou roli také škola. Právě ta je u dětí ve věku od 6 do 15 let

důležitou institucí nejen co se týká vzdělání samotného, ale i jako místo, kde tráví

podstatnou část dne, stravují se a osvojují si zvyky, které pak budou uplatňovat

i v dalším životě. V rámci programu Zdraví 2020 – národní strategie ochrany zdraví

a prevence nemocí (navazuje na předchozí strategii Zdraví 21), který spadá pod

pravomoc Ministerstva zdravotnictví ČR a vychází z programu WHO, se proto

pamatuje i na realizaci cílů právě v rámci školství. Tyto cíle jsou u nás formulovány

tzv. rámcovými vzdělávacími programy (RVP představují obecnější formu školních

osnov, přičemž stanovují pouze základní požadavky ze strany státu a konkrétnější formu

si již může každá škola přímo upravit coby vlastní školní vzdělávací program) a zároveň

jsou podporovány různé dotační programy pro zvýšení zdravotní gramotnosti,

formování nutričních návyků či prevenci úrazů. [Marádová, 2010]

V letech 2007-2008 proběhlo šetření České školní inspekce, zaměřené právě

na implementaci cílů v oblasti výchovy ke zdraví do výuky a jejich realizace v praxi

(šetření se týkalo 116 základních škol). Zjištěny byly nicméně značné rozdíly mezi

jednotlivými školami a pouze 48 % z nich dokázalo tyto cíle dobře zapracovat do svých

školních vzdělávacích programů (ŠVP). [Marádová, 2010]

Obecně je možno říci, že na legislativní rovině došlo k výraznému posunu k lepšímu –

školy mají k dispozici dokumenty, které jasně vymezují očekávané výstupy, co se

výchovy ke zdraví týká. Problém však leží spíše v oblasti implementace. [Marádová,

2010]

Vzhledem k tomu, že prevence obezity pomocí správné výživy a znalostí zásad

zdravého stravování je významnou součástí výchovy ke zdraví, ve své práci bych se

ráda zaměřila právě na to, jakým způsobem školy tuto prevenci realizují.

Výzkumné cíle a otázky:

Cíle práce:

Popis procesu prevence dětské obezity pomocí výživy na víceletých gymnáziích v daném

regionu

Identifikace případných problémů tohoto procesu z pohledu dotazovaných aktérů

Výzkumné otázky:

Abych mohla úspěšně naplnit cíl své práce, bude třeba si nejprve vytvořit obecný

rámec, ze kterého pak budu vycházet v dalším výzkumu.

Zde se budu snažit zodpovědět následující otázku:

Jaké povinnosti a možnosti mají víceletá gymnázia v ČR v oblasti prevence dětské

obezity prostřednictvím výživy?

Ve druhé části se poté budu věnovat přímo prevenci obezity pomocí výživy

na konkrétních víceletých gymnáziích. Klíčová je pro mne role aktérů v rámci školy,

tedy ředitele a příslušných pedagogů a to, jakým způsobem tuto prevenci realizují

a v čem vidí případné problémy a komplikace. Tím bych ráda zodpověděla otázky:

Jakým způsobem vybraná víceletá gymnázia prevenci obezity pomocí výživy realizují?

S jakými problémy se případně setkávají?

Jaká lze navrhnout řešení těchto případných problémů?

Teoretická východiska

Problém obezity jako takový v dnešní době prostupuje řadou dimenzí jak

z hlediska společenského, tak politického a zdravotního. Vzhledem k zaměření své

práce jsem se rozhodla opřít ji o teoretické koncepty z těchto oblastí:

Zdraví

Dle definice WHO bereme „zdraví“ jako stav „úplné tělesné, duševní a sociální

pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci či nemohoucnosti.“ [WHO, 2014]

Svou práci tedy primárně opírám o fakt, že zdraví je základním předpokladem

kvalitního života každého jedince a právě obezita a nemoci s ní spojené tuto kvalitu

výrazně narušují, proto je boj proti obezitě jedním z hlavních cílů v oblasti veřejného

zdraví. [MZČR, 2014] Nejefektivnější nástroj v rámci ochrany zdraví pak představuje

primární prevence, kterou definujeme jako „předcházení vzniku nemocí, ovlivňování

determinant, které působí na zdraví a snižování zdravotních rizik.“ [MZ ČR, 2014,

str. 6] Na tu pak navazují prevence sekundární (diagnostika časných stadií nemocí

a poruch s účelem lepších šancí na úspěšnou léčbu) a terciární, která představuje léčbu

a péči při již propuknutém onemocnění samotnou. (Někdy se hovoří ještě o prevenci

kvartérní, tj. zmírnění dopadů léčebných intervencí). [MZ ČR, 2014]

Kromě výše uvedeného vycházím také z toho, že podle Ministerstva zdravotnictví ČR

„mají prevence nemocí a ochrana a podpora zdraví reálný přínos ke zlepšování

zdravotního stavu populace a přinášejí významné úspory nákladů na zdravotní služby


[…]


i z její strany a ačkoli prvenství rodiny jakožto výchovného činitele zpochybnit nelze, je

právě škola institucí, která má možnost žákům ukázat případně jiný pohled na věc, než

na který jsou zvyklí z rodiny a rozšířit jim zdroj informací o této problematice. To se

nicméně v adekvátním rozsahu neděje, neboť vliv a možnosti školy jsou v tomto ohledu

bagatelizovány, důraz je ve výuce kladen spíše na jiná témata, pedagogové a vedení

nejsou dostatečně informováni o možnostech, které v rámci problematiky mají, školy

nespolupracují s dalšími subjekty, často je upřednostněn ekonomický zisk před

zdravotním hlediskem (produkční paradigma) a v neposlední řadě se setkávají i

s nezájmem žáků. Pokud už školy aktivitu ohledně prevence obezity pomocí výživy

realizují, jedná se vesměs o dobré kroky, nicméně jejich charakter je spíše

jednorázový/krátkodobý, jsou iniciativou pouze jednotlivců – to je v souladu s klíčovou

rolí street-level byrokratů, kdy právě jejich vlastní postoje a zájmy jsou tím, co formuje

výsledek implementace dané politiky, případně nejsou dostatečně provázány s dalšími

opatřeními tak, aby na formování zdravých stravovacích návyků a preferencí žáků

mohly reálně působit. Stejný problém politiky podpory zdraví ve vztahu k dětem v ČR –

roztříštěnost a nekoordinovanost realizovaných projektů a programů – identifikuje

ve své práci Halbichová (2014).

Efektivní způsob boje s dětskou obezitou vyžaduje dlouhodobou a systematickou

intervenci napříč úrovněmi a resorty vládnutí, v současné době se její rostoucí
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prevalenci navzdory řadě opatření stále nedaří zvrátit. Pro pozitivnější budoucí vývoj je

proto nutná spolupráce, dostatečná informovanost a vysoká míra zodpovědnosti všech

zainteresovaných aktérů, tedy nejen rodiny, ale právě i škol a společnosti obecně.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Návod k rozhovoru

(Uvedené otázky sloužily často spíše k upřesnění informací a držení se jednotlivých

témat, v závislosti na odpovědích respondenta tedy nemusely zaznít všechny a nutně

v daném pořadí.)

A) Ředitel/zástupce ředitele školy

Implementace prevence dětské obezity pomocí výživy

1) Implementace do učebního plánu

• Vyučuje se u vás Výchova ke zdraví jako samostatný předmět?

• Pokud ne, v rámci jakých předmětů je vyučována?

• V jakém hodinovém rozsahu?

• V jakých ročnících?

• Vyučujete ji i v rámci nepovinných předmětů či nad rámec povinné hodinové

dotace?

• Dotýkáte se v rámci Výchovy ke zdraví i tématu zdravé výživy a jejího významu

v prevenci obezity a dalších chorob?

• Jakých ročníků se to týká?

2) Doprovodné projekty

• Věnujete se tomuto tématu v doprovodných projektech organizovaných v rámci

školy?

• Pořádáte akce přímo zaměřené na tuto problematiku?

• Zapojujete se do větších, celorepublikových projektů zaměřených na zdravou

výživu a prevenci obezity?

• Proč ano/proč ne?
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3) Spolupráce s dalšími subjekty

• Spolupracujete v tomto ohledu s dalšími subjekty?

• S jakými?

• Jak tato spolupráce vypadá?

4) Spokojenost se současným stavem

• Jste se současným stavem prevence obezity pomocí výživy na vaší škole

spokojeni?

• S jakými problémy se případně setkáváte?

• Uvažujete do budoucna o nějakých změnách/inovacích? (Jakých?)

B) Pedagog

Implementace prevence dětské obezity pomocí výživy

1) Implementace do učebního plánu

• Věnujete se v rámci svého předmětu Výchově ke zdraví?

• V jakém rozsahu?

• V jakých ročnících?

• Řešíte v jejím rámci i téma zdravé výživy a prevence obezity?

• V jakém rozsahu?

• V jakých ročnících?

• Jakým způsobem se tématu věnujete? (interaktivní metody, samostatná

práce, atd.)

2) Spolupráce s dalšími subjekty

• Spolupracujete v tomto ohledu s dalšími subjekty?

• S jakými?
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• Jak tato spolupráce vypadá?

3) Spokojenost se současným stavem

• Jste se současným stavem prevence obezity pomocí výživy na vaší škole

spokojeni?

• S jakými problémy se případně setkáváte?

• Uvažujete do budoucna o nějakých změnách/inovacích? (Jakých?)
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Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas:

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byl/a jste požádán/a o rozhovor v rámci sběru dat pro bakalářskou práci s názvem

Prevence dětské obezity pomocí výživy na víceletých gymnáziích, kterou píšu v rámci

svého studia na FSV UK.

Důvěrnost informací

S Vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán

a použit pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným

způsobem jako celek zveřejněna a výsledky analýzy budou použity pouze pro účely mé

bakalářské práce.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek. Vaše

účast na rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit.

Podpis

..................................................

Pokud budete mít jakékoli další dotazy ohledně tohoto výzkumu či rozhovoru,

kontaktujte mne prosím prostřednictvím níže uvedených údajů44.

Datum konání rozhovoru:

Podpis

...................................................

44 Z důvodů veřejné přístupnosti práce zde byly kontaktní údaje odstraněny
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