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Hana Dománková si pro svou bakalářskou práci zvolila téma prevence dětské obezity pomocí výživy

ve školství, konkrétně na víceletých gymnáziích. Jde o téma velmi aktuální vzhledem k rozvíjejícímu

se problému nadváhy a obezity u dětí v ČR. V posledních letech dochází také k diskusi nad

možnostmi prevence nadváhy a obezity u dětí v souvislosti s přijetím Národního programu Zdraví

2020 a předkládaná práce může sloužit jako zdroj hlubšího porozumění implementaci preventivních

opatření na víceletých gymnáziích. Práce se zaměřuje právě na tento typ škol, jelikož v rámci pilotní

studie, realizované PedF UK, zaměřené na výuku výchovy ke zdraví, dosahovala víceletá gymnázia

horších výsledků nežli základní školy.

Cílem bakalářské práce byla explorace procesu prevence dětské obezity pomocí výživy na víceletých

gymnáziích ve vybraném regionu (Liberci). Autorce se podařilo stanovený cíl naplnit.

S ohledem na rozsah bakalářské práce zvolila autorka design případové studie, resp. komparaci dvou

případů v daném regionu. Základem pro hlubší zkoumání procesu implementace prevence dětské

obezity pomocí výživy bylo zpracování velmi přehledné analýzy institucionálního nastavení v dané

oblasti (viz tabulku na str. 22).

Po podrobném studiu relevantních veřejněpolitických dokumentů a teorií z oblasti determinant zdraví

(determinanty nadváhy a obezity) a veřejné politiky (teorie politického procesu, teorie implementace

a problémů v procesu implementace, role aktérů a street-level byrokratů v procesu implementace)

mohla autorka přistoupit k vlastnímu kvalitativnímu výzkumu procesu implementace prevence dětské

obezity pomocí výživy na vybraných gymnáziích s využitím rozhovorů s návodem s řediteli škol a

pedagogy odpovědnými za realizaci prevence. Design studie je vhodně zvolen, autorka získala

potřebná data pro naplnění vytyčeného cíle, která analyzovala metodou tematické analýzy.

Autorka byla v hlavní části práce schopna empirická zjištění provázat jak s provedenou

institucionální analýzou, tak s poznatky výše zmíněných teorií (zejména s poznatky o možných

problémech v procesu implementace a roli street-level byrokratů v tomto procesu). Z empirické části

vyplývá, že realizace preventivních opatření na víceletém gymnáziu je závislá zejména na

individuální iniciativě pedagoga, odpovědného za danou oblast, bez ohledu na institucionální

nastavení dané oblasti na národní úrovni.

Práce byla zpracována velmi svědomitě a pečlivě, jak po obsahové stránce, tak po stránce stylistické.

Doplňující otázka k obhajobě:

Je možné výsledky Vaší práce využít pro další zkoumání procesu implementace politiky prevence

dětské obezity pomocí výživy na víceletých gymnáziích v ČR? Jak byste v takovém případě

postupovala?

Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

stupněm „výborně“.
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